
    Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Уральский государственный лесотехнический университет» 
 

(УГЛТУ) 
 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ 
 

620100 г. Екатеринбург, 

Сибирский тракт, 37. Тел. 8(343) 262-96-18 

______________________________________________________________________________                                                           
 

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА УГЛТУ 

по вопросу «Итоги  2019-2020 учебного года. О готовности университета к 

2020-2021 учебному году. Задачи на 2020-2021 учебный год» 

(протокол № 8 от 27.08.2020 г.) 

  

 Заслушав и обсудив доклады: проректора по ОД Реньш М.А., проректора по 

НРиИД Газеева М.В., ректора УГЛТУ Платонова Е.П., Ученый совет РЕШИЛ: 

1. Признать работу в 2019-2020 учебном году удовлетворительной.  

2. Принять к сведению информацию о готовности университета к началу ново-

го 2020-2021 учебного года. 

2. Задачи образовательной деятельности на 2020-2021 учебный год:  

- увеличение и сохранение контингента обучающихся (новые программы 

(профили, направления подготовки); расширение географии 

образовательной деятельности; построение системы непрерывного 

образования колледж – вуз; внедрение сетевых программ обучения; 

увеличение доли образовательных программ по приоритетным 

направлениям развития);  

- повышение привлекательности образования в университете (на основе 

внедрения практики проектного, смешанного, адресного, целевого 

обучения, индивидуальных траекторий обучения и др.; освоение и активное 

использование новых технологий обучения; апробация технологии 

построения ОПОП на основе результатов научной деятельности); 

- качественная модернизация образовательных программ (работа 

проектных офисов; внедрение модели WS, демонстрационного экзамена; 

внедрение модели индивидуальных образовательных траекторий в маги-

стратуре; разработка и внедрение сквозных программ обучения и 

технологий «перевернутый класс»); 

- экспорт образования и развитие международной образовательной деятель-

ности (увеличение контингента иностранных студентов; разработка и 

внедрение образовательных программ: на английском языке, двойных 

дипломов; работа в ERASMUS, TEMPUS и др.); 



- модернизация и развитие образовательной инфраструктуры 

(институциализация ЦСО; внедрение 1С Университет, обновление 

компьютерной базы, специализированного программного обеспечения, 

материальной базы лабораторий; внедрение в образовательный процесс 

проекта «Свой вуз своими руками); 

- продвижение университета в образовательном пространстве 

(профессионально-общественная аккредитация, в т.ч. международная; 

увеличение форм присутствия университета в образовательном 

пространстве России и за рубежом; аккредитация Роскачества и др.) 

4. Задачи научной, издательской деятельности и работы библиотеки на 2020 - 

2021 учебный год: 

- управлению научно-инновационной деятельности усилить работу по 

поиску и информированию коллектива работников УГЛТУ об объявляемых 

конкурсах и грантах на проведение НИР; 

- зав. кафедрами и директорам институтов считать приоритетным 

направлением подачу заявок на получение грантов с бюджетным 

финансирование; 

- кафедре СЭТТМ, Автомобилестроения, Энергетики, ЭиЭБ, ТиДС, ВМ, 

Физики, СГД, СКТИЯ, МОДиПБ,ЗиК, ФиС, ПИ в 2020 / 2021 учебном году 

считать приоритетной задачей увеличение объема хоздоговорных работ; 

- кафедрам продолжить работу по усилению действующих и формированию 

новых научных школ;  

- НОЦ активизировать работу по заключению хоздоговорных тем с 

предприятиями реального сектора экономики. 

- зав. кафедрами и директорам институтов активизировать работу 

студенческих научных обществ, конструкторских бюро и других 

творческих объединений студентов, а также, усилить работу по развитию и 

удержанию кадрового потенциала; 

- проректору по научной работе и инновационной деятельности 

организовать международную конференцию с опубликованием статей в 

международных базах данных (Scopus), а также продолжить практику 

проведения ежегодных научных конференций для работников, студентов и 

аспирантов с публикацией материалов конференции в РИНЦ; 

- коллективу УГЛТУ усилить работу по написанию статей в научный 

журнал Леса России и хозяйство в них в соответствии с распоряжением 

ректора от 07.02.2020 №11. 

5. Задачи административно-хозяйственной деятельности на 2020 - 2021учебный 

год: 

- замена ламп в кабинетах и аудиториях; 



 

 

 


